fluctuate because of changes in foreign exchanges
rates. The Foundation is exposed to foreign
exchange risk arising from monetary assets and
liabilities that are not denominated in the
Foundaiton’s functional currency.

Yayasan memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai
tukar mata uang asing sehingga dapat mengambil
langkah-langkah yang paling menguntungkan Yayasan
pada waktu yang tepat.

The Foundation closely monitor the foreign exchange
rate fluctuation and market expectation so they can
take necessary actions benefited most to the
Foundation in due time.

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap
perubahan yang mungkin terjadi pada nilai tukar
Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua
variabel lainnya tetap konstan, dengan pendapatan
sebelum pajak yang berakhir 31 Desember 2018 dan
2017:

The following table demonstrates the sensitivity to a
reasonably possible change in the Rupiah exchange
rate against foreign currency, with all other variables
held constant, to the Foundation for the years ended
December 31, 2018 and 2017:

Kenaikan (Penurunan) Pengaruh pada

Mata Uang Asing/ laba sebelum pajak/
Increase (Decreasae) Effect on net

Tahun/ Year Foreign Currency assets

2018 USD 4% 2.132.676.010
(4% ) (2.132.676.010)

2017 USD 1% 175.960.102
(1% ) (175.960.102)

Yayasan memiliki aset dan kewajiban moneter dalam
mata uang asing pada tanggal 31 Desember 2018 dan
2017 dan disajikan dalam Catatan 28.

 The Foundation had monetary assets and liabilities
denominated in foreign currencies as of December
31, 2018 and 2017 that are presented in the Note 28.

c. Risiko Likuiditas  c. Liquidity Risk

Risiko likuiditas adalah risiko dimana Yayasan tidak
bisa memenuhi kewajiban pada saat jatuh tempo.
Manajemen melakukan evaluasi dan pengawasan atas
arus kas masuk (cash-in) dan kas keluar (cash-out)
untuk memastikan tersedianya dana untuk memenuhi